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Vizualizace: Pohled na vstup do kavárny s venkovním sezením.  
Zpracovali architekti z Projectstudio8. 
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Tištěná verze se zkráceným obsahem = 28 stran,  

elektronická verze s úplným obsahem = 40 stran je zveřejněna na 

www.stenovice.munipolis.cz a www.stenovice.cz. 
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Slovo starosty  
 

Vážení spoluobčané, 

milí čtenáři,  

 

jak jistě mnozí víte, v minulém roce jsme se pustili do postupné 

rekonstrukce obecního úřadu. Nejprve došlo k výměně střešní krytiny, 

následně byly zahájeny sanace budovy obecního úřadu s cílem 

eliminovat vlhkost objektu. V průběhu sanačních prací vznikla 

architektonická studie na využití sklepních prostor úřadu, které by mohly 

plnit účel kavárny. Studie, kterou zpracoval projekční ateliér 

Projectstudio8, myslí rovněž na umístění venkovního sezení a 

příslušenství, které by bylo součástí zamýšlené kavárny. V současné 

době specifikujeme zadání projektové dokumentace, jejíž předmětem 

nebude pouze kavárna s venkovním sezením a dalším příslušenstvím, ale 

také (a vlastně především) bezbariérovost obecního úřadu, rekonstrukce 

fasády a výměny oken objektu. Zajisté vnímáme historický charakter 

budovy obecního úřadu, snažíme se tedy přistupovat k zamýšlené 

rekonstrukci důkladně a s patřičnou šetrností právě s ohledem na onu 

historicitu. I proto bude projektování rekonstrukce a modernizace 

obecního úřadu svěřeno architektům z Ateliéru SOUKUP OPL 

ŠVEHLA, kteří se na rekonstrukce budov tohoto typu specializují.  

 

Jan Polívka 
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Vizualizace: Pohled na vstup do kavárny s venkovním sezením.  
Zpracovali architekti z Projectstudio8. 
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Co jsme v roce 2023 udělali pro životní prostředí? 

 

íky obyvatelům se naše Obec Štěnovice může za rok 2023 

pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení 

předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o 

celkové hmotnosti 17,88 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně    7,84 

kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci 

skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a 

hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 

právě recyklací odevzdaných spotřebičů. Konkrétní přínos obyvatel 

vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které na 

základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a 

recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin. Vyplývá z něj, že díky 

našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2023 k úspoře produkce 

CO2 o 201,58 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 

78 ks! Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 10 485,69 litrů ropy. 

Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot 

auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 393 krát. Došlo 

také k úspoře 107 941,84 kWh energie. Asi stejné množství, jako 

kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 107942 krát. Z odevzdaného 

množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 10 362,28 kg železa. 

Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 425 

ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu. Recyklací 

vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 357,90 kg mědi, což stačí 

pro ražbu 63627 1€ mincí, nebo 433,15 kg hliníku, který by stačil na 

výrobu 28877 plechovek o objemu 0,33 l. Pamatujte! Elektrozařízení 

obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. 

Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale 

skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, 

nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového! 

 

D 
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V dubnu byla zahájena oprava místních 

komunikací 
  

ačátkem dubna byla zahájena oprava místní komunikace v ulici 

V Potocích (délka opravovaného úseku cca 150 m) a oprava 

místní komunikace v ulici Třešňová (délka opravovaného úseku 

cca 70 m). Nezpevněný povrch komunikace v ulici V Potocích 

bude nahrazen asfaltovým kobercem, který bude rovněž zbudován 

v opravovaném úseku komunikace v Třešňové. Akci realizuje firma 

EUROVIA, rekonstrukce obou cest vyjde zhruba na 1 mil. Kč. 

 

Vedení obce Štěnovice 

Jubilea 

V březnu slaví jubilea 

Václav Sedláček, Jasanová 

Jiřina Baladová, Buková 

Magdalena Bromová, Pod 

Bažantnicí 

Alena Loukotová, V Potocích 

Karel Pešek, K Pile 

Ludmila Filípková, Hájová 

Věra Bradová, Akátová 

Anna Kašparová, V Potocích 

Anna Rádlová, Na Šancích 

Jaroslav Šlajs, V Potocích 

Jana Karlachová, Jedlová 

František Šimek, Čižická 

Miroslava Tupá, Jasanová 

Josef Lindaur, Buková 

Marie Rádlová, Jasanová 

Jaroslav Dědič, Liliová 

Jaroslava Šporerová, Buková 

Věnceslava Špalková, Skalní 

Anna Bartovská, Čižická 

Oldřich Kašpar, Lipová 

Jaroslav Albl, V Potocích

 
Všem jubilantům blahopřejeme! 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízeními úřady. 

Z 
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Zpráva pro ženy 

8. březen je Mezinárodní den žen, tedy svátek všech žen. Také my jsme tento 

svátek slavily, a to v hasičské klubovně. Sešlo se nás 20 děvčat seniorek. 

Povídaly jsme o tom, jaké byly dříve oslavy a co bychom ještě v našich 

letech mohly zvládnout.  K malému občerstvení děvčata napekla zákusky a 

připravila chlebíčky a chuťovky. Také naše tombola, na kterou se všechny 

vždy těšíme, nemohla chybět. Ve večerních hodinách jsme se rozcházely 

domů. Naše setkání se nám opět vydařilo.  

 

Zdeňka Šestáková 
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Obecní ples 
 

16. března se uskutečnil již 14. Obecní ples. Do štěnovického "Liďáku" 

si přišlo zatančit rekordních 170 tanečníků, kteří se bavili opět za 

doprovodu báječné hudby v podání plzeňské skupiny Mettronom. Jako 

tradičně nechybělo ani taneční vystoupení -  letos nám předvedla své 

vystoupení ve stylu kabaret skupina Single Ladies. Nebývalý zájem 

tanečníků o tento ples nás velmi těší a věříme, že i příští rok bude tato 

akce stejně úspěšná! 

Petra Šmídlová 

Ukliďme Česko 

 
Dne 7. dubna 2024 se i naše obec 

zapojila do celorepublikové akce 

UKLIĎME ČESKO, kterou 

organizoval spolek Osvěta 

Štěnovice. Z prostoru obce, kam 

nejčastěji směřují občané na 

procházky, zejména z lesa, luk a 

míst podél komunikací, bylo 

sebráno 8 pytlů drobného odpadu, 

především plastové lahve. K tomu přibyly i 4 matrace, 6 pneumatik, 1 

plastový člun, zbytky kabelů, koberec a mnoho dalšího odpadu. Akce se 

zúčastnilo deset osob, většinou členové spolku, ale přijeli nám pomoci i 

přespolní kamarádi. Jistě bychom uvítali, kdyby se v příštím roce 

zúčastnili úklidu další občané. Účastníkům letošní akce mnohokrát 

děkuji. Snad by stálo za to připomenout všem lidem, aby si více všímali 

svého okolí a pomáhali přírodě tím, že nebudou dělat nepořádek. Příroda 

si to nezaslouží. 
 

Jindřich Tomáš 
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Včelařské okénko 
 

Ptáme se Oldy Havlíčka: Jak si včely při práci povídají? 

V každém společenstvu musí nutně docházet mezi jednotlivci k nějaké 

formě komunikace, která je podmínkou jeho existence. To co drží 

včelstvo pohromadě, jsou feromony vylučované matkou (tzv. „mateří 

látka“). Pak má každá včela v sobě svůj vlastní, geneticky založený 

kalendář prací a činností. Mladuška po vylíhnutí čeká na ztvrdnutí své 

chitinové kostry, nechává se krmit z medných váčků od svých starších 

družek a tím přijímá i mateří látku, která ji zařazuje do včelstva. Stává se 

družnou a na včelstvu závislou. Jak stárne, přechází od jedné činnosti 

k další. Nejdříve čistí buňky před nakladením vajíček (čistička), pak se 

stává krmičkou -  zpracovává donesený nektar a pyl a touto směsí krmí 

larvičky. Později jí začnou pracovat hltanové žlázy, které produkují 

mateří kašičku, včela se stává kojičkou. Na budoucí dělnici šetří.  Pokud 

ale  chybí matka, tak larvičku kašičkou doslova zalijí a v matečníku roste 

nová matka. Přitom ukládá nektar i donesený pyl do buněk plástu, staví 

plást, uklízí dno úlu, hlídá česno. Tato posloupnost je volná, včela se při 

změně podmínek dokáže ve svých činnostech vrátit zpět. Zhruba za 20 

dnů se stává létavkou.  
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Vylétá ven z úlu a přináší nektar, pyl, vodu a propolis. Když potřebuje 

ostatním včelám poradit, kam pro bohatou snůšku, používá skvělý 

prostředek – tzv. včelí tanečky. Včela vracející se do úlu se snůškou tančí – 

pohybuje se na plástu i česnu v kruzích, střídavě vlevo, vpravo, potřásá 

zadečkem, vibruje hrudí (ostatní vnímají i ve tmě). Rychlý pohyb a 

intenzivní třes a vibrace znamená blízkou snůšku, pomalejší vzdálenější. Při 

přechodu z jednoho do druhého kroužku se na chvilku zastaví a včely okolo 

ní vnímají, jaký úhel svírá osa jejího těla se svislým směrem (na plástu) nebo 

na česně se sluncem (které vidí i přes mraky). To je asi nejdůležitější 

informace – po opuštění úlu zamíří za snůškou ve stopách své 

předchůdkyně. Opět nás příroda překvapuje. Včelstvo se pro řadu myslitelů, 

spisovatelů stalo nedostižným modelem ideální společnosti. Povídání mezi 

včelami se stalo inspirací i pro kreslícího filosofa a jistě i včelaře Vladimíra 

Renčína. 

 

Uč se, synu, moudrým býti 
 

Má se za to, že se jedná o sdělení slavného pedagoga Komenského. 

Doplňme ještě, že nejen synové, ale i dcery nemají být ducha mdlého, 

jest jim též pilně se vzdělávati. Máme na paměti, že nejen bohulibá školní 

docházka je zdrojem vzdělání. K tomu ovšem přispívají i další instituce, 

z nichž lze na první místo zařadit knihovny všeho druhu. Nejširší 

veřejnosti jsou samozřejmě nejbližší obecní knihovny. Tvrdí se, že kdysi 

kdosi kdesi řekl, že Češi jsou čtenářským národem. Takovou informaci 

sice nelze ověřit statisticky, ale chtějme jí věřit. Existence veřejných 

knihoven má u nás velmi dlouhou tradici, která zatím úspěšně pokračuje. 

A nejen to, veřejné knihovny mají stále dost čtenářů.  
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K mnohým zákonům mladé republiky po skončení 1. světové války patřil 

i zákon ze dne 22. června 1919, který se týkal zakládání knihoven. Ve 

Štěnovicích přijal obecní úřad 17. prosince 1919 rozhodnutí o tom, že je 

třeba nový zákon naplnit a že tedy bude ve vsi zřízena veřejná obecní 

knihovna. V Čechách obvykle musí nejprve vzniknout příslušná komise, 

která za vše zodpovídá. Štěnovice nebyly výjimkou, byla tedy 

ustanovena knihovní komise. V jejím čele stál pan učitel Josef Rašek, 

dalšími členy pak byli zvoleni kameník Jan Nechutný a jednatel 

osvětového svazu František Trojan. Činnost komise se ale neobešla bez 

pomoci několika předsedů místních spolků. Nebylo se co divit.  
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V době monarchie sice neexistovala obecní knihovna, ale mnohé spolky, 

a že jich ve vsi nebylo málo, měly svou spolkovou knihovnu. Velmi si na 

tom zakládaly, byť by spolková knihovna vlastnila jen pár svazků knih. 

Spolkové knihovny svou existencí předcházely ve Štěnovicích veřejnou 

obecní knihovnu, která se začala budovat v roce 1921.  

  

Počáteční knižní fond knihovny tvořily většinou knihy ze spolkových 

knihoven. Knihy byly ze spolků do veřejné knihovny buď darovány nebo 

byly dlouhodobě zapůjčeny. Významnými spolky, které do štěnovické 

knihovny přispěly, byly: Skupina kameníků, Občanská beseda, Havlíček, 

Bezvěrecký spolek Máj, Všeodborový spolek, Divadelní spolek 

Úhlavan.  Kromě spolků přispěli knižními dary i mnozí občané vsi. 

Obecní úřad po 1. válce sídlil na návsi v domě čp. 97 a na schůzi 

zastupitelstva bylo rozhodnuto, aby i veřejná knihovna byla umístěna na 

obecním úřadu. Již v květnu 1920, necelý půlrok po rozhodnutí 

vybudovat knihovnu, byla obecním úřadem zadána objednávka na novou 

skříň do knihovny. V prvních poválečných letech nebyla finanční situace 

obce zrovna moc dobrá, a tak bylo podmínkou, aby cena skříně 

nepřesáhla částku 1500,- Kč. Proto tehdejší první poválečný starosta obce 

MUDr. František Nový daroval na skříň sumu 800,- Kč. Práce byla 

zadána místnímu truhláři Adolfu Smolkovi, který měl vyrobit skříň o 

rozměrech 3 m délky, 2,4 m výšky a 0,6 m do hloubky. Mistr truhlářský 

se zavázal, že skříň do knihovny včas udělá, aby bylo kam knihy ukládat. 

  

O uspořádání knižního fondu se během roku 1921 zasloužil řídící učitel 

štěnovické školy Josef Fiala. Jistě to byla práce náročná, protože pan 

učitel spočítal, že mu uspořádání knih trvalo 263 hodin. A tak tedy díky 

panu učiteli Fialovi dostala každá kniha svůj výpůjční lístek a všechny 

knihy byly v katalogu seřazeny abecedně podle jména autora.  

K tomu musel pan učitel řadit knihy do skříně podle tří velikostních 

formátů vzhledem ke skříním, v nichž měly být umístěny. K seznamu 

knih byl vypracován i seznam čtenářů. Štěnovická veřejná knihovna měla 
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ve svých počátcích celkem 471 knih. Bylo přidáno i jejich hodnocení 

podle obsahu: 308 knih zábavných a 120 knih poučných. Do knihovního 

katalogu bylo také zařazeno 43 časopisů. Největší množství knih získala 

knihovna od Skupiny kameníků. Ti měli svou spolkovou knihovnu už na 

konci 19. století, jak lze potvrdit podle zápisů z jejich schůzí. Zápisy také 

dokládají, jak moc si kamenický spolek uvědomoval význam četby. 

Vypovídá o tom zápis z roku 1906. Sděluje se zde, že kameníci darovali 

několik knih ze své knihovny do knihovny spolku Máj. Svůj dar 

zdůvodňovali: „V Máji jsou za členy pomocní dělníci ze závodů 

kamenických a je třeba, by se četbou vzdělávali.“ 

 

Knižní fond nově otevřené veřejné obecní knihovny ve Štěnovicích 

odkazoval především k české historii, ale oblíbené byly i životopisy, 

zájem u čtenářů byl i o knihy odborné. Zastoupena byla i mnohá dobová 

vydavatelství, a to ukazovalo k tomu, o jaký obsah a zaměření knih se 

jednalo. Byla to vydavatelství: Lidová knihovna, Přítel domoviny, 

Ilustrovaná knihovna, Libuše, Matice lidu, Románová knihovna. Velkým 

darem kamenických dělníků nové knihovně bylo rozsáhlé historické dílo 

Františka Palackého Obrazy z dějin národa českého a také knihy autora 

historických próz Václava Beneše Třebízského.  

 

V době dvou meziválečných desetiletí se knižní fond štěnovické veřejné 

knihovny rozrůstal. Jednak knihy kupoval obecní úřad a jednak získávala 

knihovna knižní dary. Významným dárcem byl Hynek Šusta z Prahy. 

Patřil k tradičním letním hostům ve vsi a měl zde pronajatý byt, protože 

letní měsíce obvykle trávil u řeky Úhlavy. Dlouhá léta pracoval jako 

účetní velkého pražského knihkupectví, takže ke knihám měl i skrze své 

zaměstnání blízko.  
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Ve 30. letech věnoval štěnovické knihovně 120 knih a za války dalších 

235 svazků. Za jeho pomoc knihovně a za dlouholetý vztah k obci mu 

bylo v roce 1946 uděleno čestné občanství. Dokonce po jeho synovi byla 

krátkou dobu pojmenována i obecní knihovna.  

 

Knihy jako zdroj informací se pochopitelně podílely a podílejí na 

formování názorů člověka. Proto bývají mnohé knihy nebezpečné 

totalitním režimům. Z těchto důvodů bývá přístup veřejnosti k takovým 

knihám znemožněn cenzurou. Zažila ji dvakrát i štěnovická knihovna. 

V protektorátním období byl z knihovny vyřazen např. Karel Čapek. Po 

skončení války zažila knihovna jen krátké období svobodného přístupu 

čtenářů ke knihám. Únorovým pučem v roce 1948 se opět dostala ke 

slovu cenzura a následně bylo mnoho knih vyřazeno. Z českých autorů 

např. zmizely knihy katolické moderny autorů Jaroslava Durycha, Jana 

Čepa nebo Jana Zahradníčka, za své vzaly i knihy Jaroslava 
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Foglara.  Zato se v knihovně objevily spisy Gottwaldovy nebo Stalinovy, na 

které ovšem tiše sedal prach nezájmu čtenářů. 

 

Sídlo štěnovické veřejné knihovny se za dobu její existence několikrát 

měnilo. Původní prostory obecního úřadu opustila knihovna brzo po 2. 

světové válce a přestěhovala se na náves do prázdných místností domu čp. 

23, kde setrvala dvě desetiletí. V 60. letech byla knihovna přestěhována do 

nově upravených prostorů zámku, který byl zrekonstruován pro potřeby 

MNV. Zámek byl v 90. letech vrácen restituentům a knihovna se opět 

stěhovala, tentokrát do štěnovické základní školy. Od roku 2015 sídlí 

knihovna v přízemí budovy obecního úřadu a zřejmě už to bude její poslední 

adresa. Současný knižní fond zahrnuje více než 20 000 svazků knih a celou 

řadu časopisů. Staletá tradice štěnovické obecní knihovny úspěšně 

pokračuje a potvrzuje čtenářským zájmem, že jsme opravdu národ čtenářů. 

Alena Vlčková 

foto: osobní archiv AV 

 

Štěnovický cestovatel 
 

Motorkou od Jadranu až po Balt – snídal jsem v Itálii,  

ale odpolední koupání bylo na chorvatském ostrově Pag 

 

 minulém díle cestopisu jsem vyrážel ze Slovinského Bovce 

v Julských Alpách do Itálie, abych si v San Piero al Natisone 

dal snídani ve formě pravých italských croissantů s 

cappuccinem. A povedlo se! Jednalo se totiž o vzdálenost 43 km, kterou 

mám na motorce ujetou za 30 minut. Autem by to mohlo být cca 45 

minut, ale i tak je to blízko. Projíždím malebným italským venkovem, 

hory mi mizí v zádech a přede mnou se otevírá nádherný a slunečný den.  

V 
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Míjím italské vinice, a tak sjíždím s motorkou ke krajnici, odpočívám, 

pořizuji pár snímků a samozřejmě ochutnávám bobule hroznového vína. 

Přiznám se, že tuto chuť znám pouze u kupovaného hroznového vína 

z obchodu, a tak natrhat si trochu čerstvého ovoce je pro mě zážitek. 

Vnímám, jak je Itálie spjata s vínem a jak úrodný je to kraj. Počasí je 

opravdu nádherné. Proti Julským alpám vnímám, jak se stále nižší 

nadmořskou výškou stoupá teplota. V horách bylo cca 20°C, tady 

v nížině se teplota pohybuje kolem 30°C. V kombinaci s černou 

motorkářskou kombinézou je to divoká kombinace, ale za rok bych chtěl 

s motorkou vyrazit ze Štěnovic do Tuniska, tak beru Italské podnebí jako 

přípravu na pořádná vedra. 

Míjím také slunečnicové pole a opět si s motorkou zastavuji a kochám se 

barvami. U Plzně člověk může pozorovat jen žlutou řepku a přiznám se, 

že slunečnice jsou mi mnohem milejší. Jelikož mám 3týdenní dovolenou 

a naprosto volný plán uvažuji, zda zvolím cestu napříč celou Itálii až po 

Sicílii, nebo to stočím na Chorvatsko a pojedu podél pobřeží až… Já 

vlastně nevím kam. Prostě stále podél pobřeží.  

Italský venkov mezi Alpy a mořem, vinice a slunečnicové pole. 
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Láká mě samozřejmě druhá varianta s otevřeným koncem, a tak mířím 

směr italské město Udine, pak Trieste.  

V těchto místech je přejezd Slovinskem jen kousek a vezmu to až 

k Chorvatské Rijece. Vlastně… Objednávám si přes internet hotel na 

ostrově Pag a říkám si, že těch 150 km navíc ještě zvládnu. A jak je to 

vlastně s těmi vzdálenostmi?  

Každý den na motorce ujedu cca 500 km. Zastavuji si, kde chci, fotím a 

kochám se. Podél Chorvatského pobřeží si dělám pár přestávek na 

koupání v moři, a tak se každé 3 hodinky koupu na jiném místě. Je to 

vzrušující, dobrodružné a stále si říkám, kam až dojedu. Chorvatsku se u 

dálnice u města Rieka dostávám do mnohakilometrové kolony. Vnímám, 

že dovolenkáři v autech to tady celé zaplnili. Naštěstí výhoda motorky 

je, že můžete celou kolonu pomalu a opatrně objet bez toho, abyste 

někoho ohrozili. A tak jedu. Sice volnějším a pomalejším tempem, ale 

oproti autům jedu! Kolony kolem Rieky jsou opravdu velké a nelíbí se 

mi tady. Je to tady hodně zalidněné, všude míjím hotely, penziony, plná 

parkoviště a podle SPZ hlavně spousty Čechů.  
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Na benzínkách se vždy s nějakými dám do řeči a vidím, jak jsou unaveni 

z cesty. Já to tak nemám. Cestuji už několik dní a cesta je pro mě zážitek. 

Jsem uvolněný, odpočatý, vykoupaný… Sice trochu od soli po koupání 

z moře, ale šťastný.  

Odpoledne, asi tak v 15 hodin, přijíždím k trajektu k přístavu zvaném 

Prizna, odkud vyplouvá trajekt na ostrov Pag. Těším se, protože mám 

přes www.booking.com objednaný hotel s bazénem, a tak zbytek dne 

budu trávit u moře. Vlastně jsem na začátku cesty a říkám si, že všude 

bych chtěl strávit tak maximálně dva dny. Uvidím, kam až se mi za ty tři 

týdny podaří dojet. Chorvatský ostrov Pag je nádherný, je tady méně 

turistů než v Riece, ale stejně je to na mé poměry dost. Na pláži si hledám 

soukromé místo jen pro mě a mou motorku. Jím fíky, bagety, kochám se. 

Ta volnost je úžasná. Večer mířím na hotel a do bazénu. Další den 

vyrážím přes celý ostrov Pag a mířím směr Dubrovník. Líbí se mi, jak 

s každým stým kilometrem mizí stále víc a víc penzionů, turistů a krajina 

se stává více přírodní. Je to úžasné.  

O této pláží říkají místní v Dubrovníku, že je nejkrásnější. Turisté o ní neví – na pláž 

Pasjača se chodí koupat jen Chorvaté. 

http://www.booking.com/
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Ty pohledy z motorky… Občas musím zastavit a udělat si několik fotek. 

Je pravdou, že teploty jsou na 35°C a v černé moto kombinéze jsem jak 

sardinka ve vlastní šťávě, ale ten pocit svobody – ten nic nepřebije. Ještě 

se koupu na několika místech. Přejíždím nádherný vysoký most a 

zjišťuji, že jsem dojel na konec dálnice, která vede přes celé Chorvatsko.  

K Dubrovníku to mám asi 50 kilometrů. Je tady krásně. Jsem na samém 

konci Chorvatska a jdu se opět koupat. Ptám se místních domorodců na 

nejlepší místa u moře, kupuji si chorvatské pivo a parkuji motorku. Jsem 

v Dubrovníku – v opravdové perle Jadranu. Je tady nádherně! Tady 

strávím alespoň 3 dny. A pak? Pojedu prostě dál!  

Radim Teodor Bílek 
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Spolky 
Skautský oddíl Dráčata Štěnovice – Výprava do 

Prahy  
 

kautský oddíl Dráčata Štěnovice resp. družiny skautů (Kojoti a 

Netopýři), skautek (Lasičky, Myšky a Koaly) a roveři se sešli v 

pátek 1.3.2024 v 16:40 hodin na hlavním vlakovém nádraží v 

Plzni na palubě Hamburk a vydali se vlakem na výpravu do Prahy. Praha 

je hlavní město a současně největší město Česka, zároveň 

je 15. největším městem Evropské unie. Leží na řece Vltavě, 

uvnitř Středočeského kraje. Sídlí zde prezident 

republiky, parlament, vláda, ústřední státní orgány a jeden ze 

dvou vrchních soudů. Do dnešní podoby se Praha vyvíjela jedenáct 

století. Praha je domovem řady slavných kulturních atrakcí, z nichž 

S 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_nejv%C4%9Bt%C5%A1%C3%ADch_m%C4%9Bst_v_Evropsk%C3%A9_unii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vltava
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parlament_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vrchn%C3%AD_soud_v_Praze
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mnohé přežily zničující období Evropy 20. století. Mezi hlavní atrakce 

patří Pražský hrad, Karlův most, Staroměstské náměstí s Pražským 

orlojem, Josefov, Petřín a Vyšehrad. Od roku 1992 je historické centrum 

Prahy zapsáno do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 

Praha je také všeobecně považována za jedno z nejkrásnějších měst 

v Evropě. Historické centrum města s jedinečným 

panoramatem Pražského hradu, největšího hradního komplexu na 

světě, je památkovou rezervací UNESCO. Právě historické jádro města a 

mnohé památky přilákají ročně miliony turistů ze zemí celého světa. 

Některé zdroje tvrdí, že Praha je pátým nejnavštěvovanějším 

městem Evropy, po Londýně, Paříži, Istanbulu a Římu. Po příjezdu se 

skauti ubytovali ve ScioŠkole v Nuslích. ScioŠkola je nestátní 

alternativní škola založená společností Scio a inspirovaná svobodným 

přístupem ke vzdělávání. Jejichž deklarovaným cílem je připravit děti na 

život v budoucnosti prostřednictvím rozvoje kompetencí, zejména učební 

autonomie, heslem ScioŠkoly je: “Změna je trvalý stav”. Jsou to školy, v 

nichž děti tvoří, objevují a připravují se na svět plný změn a netušených 

příležitostí, poznávají své silné i slabé stránky. Učí se zodpovědnosti za 

svá rozhodnutí, své vzdělávání i za okolní svět. Po večeři podnikli skauti 

večerní procházku na Pražský hrad. Původně raně středověké hradiště 

stojí na skalnatém ostrohu nad řekou Vltavou v centru Prahy, na 

vrchu Opyš. Od 9. století býval sídlem českých knížat, později králů a od 

roku 1918 je sídlem prezidenta republiky. Skauti se z Guinnessovy 

knihy rekordů dozvěděli, že je to největší starobylý hrad na světě a také 

je největším doposud obývaným hradem na světě, větším než 

anglický Windsor. Pražský hrad je považován nejen za symbol města, ale 

i české státnosti. Součástí hradu je katedrála svatého Víta, tradiční místo 

korunovací českých králů i jejich posledního odpočinku. Jsou zde také 

uloženy české korunovační klenoty. Z Pražského hradu putovali skauti 

na Karlův most, původně Kamenný most, který je nejstarší 

stojící most přes řeku Vltavu v Praze a druhý nejstarší dochovaný most 

v Česku.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cestovn%C3%AD_ruch_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Istanbul
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skaln%C3%AD_ostroh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vltava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opy%C5%A1_(Pra%C5%BEsk%C3%A1_plo%C5%A1ina)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_p%C5%99edstavitel%C5%AF_%C4%8Desk%C3%A9ho_st%C3%A1tu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_p%C5%99edstavitel%C5%AF_%C4%8Desk%C3%A9ho_st%C3%A1tu
https://cs.wikipedia.org/wiki/1918
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guinnessova_kniha_rekord%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guinnessova_kniha_rekord%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Windsor_(hrad)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta,_V%C3%A1clava_a_Vojt%C4%9Bcha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta,_V%C3%A1clava_a_Vojt%C4%9Bcha#Poh%C5%99ben%C3%AD_kr%C3%A1lov%C3%A9_a_c%C3%ADsa%C5%99i
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_korunova%C4%8Dn%C3%AD_klenoty
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vltava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
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Po pražském mostě Juditině, kamenném mostě v Písku a mostě v 

Roudnici nad Labem jde v Čechách v pořadí o čtvrtou kamennou mostní 

stavbu. Karlův most nahradil předchozí Juditin most, stržený 

roku 1342 při jarním tání ledů. Z hodin dějepisu věděli skauti, že stavba 

nového mostu začala v roce 1357 pod záštitou krále Karla IV. a byla 

dokončena v roce 1402 a že se Praha i díky kamennému mostu stala 

významnou zastávkou na evropských obchodních stezkách. Od konce 

17. století bylo na most postupně umístěno 30 převážně 

barokních soch a sousoší, mimo to po mostě vede historická královská 

cesta. Po návštěvě Karlova mostu se vrátili skauti do ScioŠkoly a ulehli 

do svých spacáků. Po sobotní snídani se vydali do města navštívit 

Národní technické muzeum v Praze, které  je největší českou institucí 

specializovanou na muzejní sbírky technického charakteru. Muzeum 

bylo založeno 5. července 1908 jako Technické muzeum Království 

českého. V současnosti představuje své sbírky ve 26 expozicích a 

v množství krátkodobých výstav v budově na Letné, v pobočce Centrum 

stavitelského dědictví v Plasích a v Železničním depozitáři v Chomutově.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Juditin_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenn%C3%BD_most_v_P%C3%ADsku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most_Jana_z_Dra%C5%BEic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most_Jana_z_Dra%C5%BEic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Juditin_most
https://cs.wikipedia.org/wiki/1342
https://cs.wikipedia.org/wiki/1357
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/1402
https://cs.wikipedia.org/wiki/Historick%C3%A9_cesty_v_%C4%8Desk%C3%BDch_zem%C3%ADch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sochy_na_Karlov%C4%9B_most%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A1_cesta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A1_cesta
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1908
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centrum_stavitelsk%C3%A9ho_d%C4%9Bdictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centrum_stavitelsk%C3%A9ho_d%C4%9Bdictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plasy
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Skauti se dozvěděli, že zde byly vybudovány rozsáhlé sbírky dokumentující 

vývoj mnoha technických oborů, přírodních a exaktních věd a průmyslu na 

území dnešní České republiky. Velký zájem byl o originální astronomické 

přístroje z doby Rudolfa II. Po několika hodinách strávených v NTM se 

skauti ještě rozhodli, že navštíví Národní zemědělské 

muzeum v Praze na Letné, které se nachází v Kostelní ulici v městské 

části Praha 7. Jedná se o funkcionalistickou budovu v těsném sousedství 

budovy Národního technického muzea, která je zároveň hlavní výstavní 

budovou a administrativní centrálou instituce a která má řadu dalších 

pracovišť, kde jsou umístěny jednotlivé podsbírky 

a vědecká kurátorská pracoviště. Zbytek sobotního odpoledne a večera 

věnovali stolním hrám, čtení a vyprávění si. Po nedělní snídani se vydali 

opět do města, aby navštívili Vyšehrad, což je 

historické hradiště, hrad a pevnost v Praze, na skále nad pravým břehem 

řeky Vltavy, na jižním okraji historického města, ve čtvrti Vyšehrad. 

Na Vyšehradském hřbitově se Slavínem u kostela sv. Petra a Pavla jsou 

pochovány významné české osobnosti, nachází se zde i nejstarší 

pražská rotunda sv. Martina.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Letn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1sti_Prahy
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1sti_Prahy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha_7
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_technick%C3%A9_muzeum_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kur%C3%A1tor_sb%C3%ADrky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pevnost_(stavba)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vltava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehrad_(%C4%8D%C3%A1st_Prahy)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehradsk%C3%BD_h%C5%99bitov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slav%C3%ADn_(hrobka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bazilika_svat%C3%A9ho_Petra_a_Pavla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rotunda_svat%C3%A9ho_Martina_(Vy%C5%A1ehrad)
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Dnes parkově upravený a veřejně přístupný areál je od roku 1962 národní 

kulturní památkou. K Vyšehradu se váže řada pověstí z počátků českých 

dějin, fakticky se Vyšehrad stal součástí Prahy za Karla IV., který jej 

přestavěl a napojil na opevnění nově založeného Nového Města. Skauti 

se z informační tabule dozvěděli, že roku 1420 hrad vypálili husité, 

v polovině 17. století byl v rámci rozšiřování opevnění města přestavěn 

na barokní pevnost. Od 15. do 19. století byl Vyšehrad s podhradím 

samosprávným městem, do roku 1848 podřízeným vyšehradské kapitule 

a připojeným k Praze roku 1883. V téže době došlo ke zřízení národního 

pohřebiště a k úpravám Vyšehradu do dnešní podoby. Roku 1904 byl 

vyšehradskou skálou proražen tunel, který otevřel pravobřežní 

komunikaci Prahy s jižním okolím. Na závěr pobytu v Praze si štěnovičtí 

skauti naplánovali návštěvu kavárny Potmě, která sídlí na pražském 

náměstí Republiky a patří k projektu Světluška Nadačního fondu 

Českého rozhlasu na pomoc nevidomým. Ke stejnému účelu slouží i 

peníze, které návštěvníci za občerstvení utratí. V kavárně ponořené do 

tmy si příchozí vymění role s nevidomými. Nevidomí se stávají 

kavárníky a průvodci vidících v absolutní tmě, to znamená ve ztmaveném 

prostoru, kde si návštěvníci můžou dát různé nápoje od kávy přes čaje, 

džusy, až po nealkoholické pivo. Po tomto občerstvení se skauti přesunuli 

na pražské Hlavní nádraží, aby se vrátili zpět v 16:58 hodin do Plzně, kde 

na ně již čekali jejich rodiče. Jsem přesvědčen, že skauti a skautky opět 

zažily dobrodružný a poučný víkend v krásném prostředí malebné 

a historické Prahy a za skutečně vydařeného a nádherného počasí. 

 

Cyril Hromník 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejstar%C5%A1%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9_pov%C4%9Bsti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejstar%C5%A1%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9_pov%C4%9Bsti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_M%C4%9Bsto_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_pod_Vy%C5%A1ehradem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opevn%C4%9Bn%C3%AD_Prahy
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A9_hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/1883
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1ehradsk%C3%BD_tunel
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Národní házená  
 

ár slov od nás z oddílu. Nová sezona začala 

v lednu výroční schůzí. Zhodnotil se minulý 

rok, finančně, sportovně a organizačně a jsou 

stanovené další úkoly a plány. Poté už se naskočilo do 

trénování družstev. Mladší holky a kluci + přípravka trénovaly každý 

čtvrtek v tělocvičně ŽŠ. Ženy chodily trénovat po nich též ve čtvrtek a 

pak i neděle. Jelikož už nám počasí přeje, tak tréninky jsou již venku na 

hřišti u ZŠ. V jarní části soutěže pokračují opět mladší holky + kluci 

dohromady a naši nejmenší – přípravka a družstvo žen. Doufáme, že nás 

přijdete podpořit na hřiště, nejde tak moc o nás „velké“ jako hlavně o ty 

prcky, které to žene dál a mají z fanoušků radost. V plánu v jarní části 

máme ještě turnaj přípravky, který budeme pořádat my, ale musíme nějak 

sladit termíny, jelikož jak je vidět v rozpise, je to lehce náročné. 

ROZPIS JARO NH ŠTĚNOVICE 

kolo datum čas domácí hosté 

MLADŠÍ 7.4.2024 9:00 Štěnovice Nýřany 

ŽENY 7.4.2024 10.00 TJ Štěnovice TJ Plzeň Újezd 

ŽENY 13.4.2024 
9:30 

TJ Štěnovice 
Sokol Tymákov 

B 

MLADŠÍ 14.4.2024 16:00 Přeštice Štěnovice 

ŽENY 14.4.2024 
15.30 / 
10:00 TJ Božkov TJ Štěnovice 

MLADŠÍ 21.4.2024 9:00 Štěnovice Rožmitál 

ŽENY 21.4.2024 10.00 TJ Štěnovice TJ Příchovice 

PŘÍPRAVKA 27.4.2024   LITOHLAVY   

ŽENY 27.4.2024 14.00 Sokol Dobřív TJ Štěnovice 

ŽENY 28.4.2024 15.00 TJ Chudenice TJ Štěnovice 

PŘÍPRAVKA 4.5.2024 NÝŘANY / PŘÍCHOVICE 

ŽENY 5.5.2024 9.15 TJ Litice TJ Štěnovice 

MLADŠÍ 6.5.2024 17:00 Újezd Štěnovice 

P 
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VOLNO 11.5.-12.5.   

ŽENY 18.5.2024 10.00 TJ Štěnovice Sokol Kyšice 

ŽENY 19.5.2024 13:00 
Sokol Blovice 

B TJ Štěnovice 

MLADŠÍ 19.5.2024 9:00 Štěnovice Litice 

MLADŠÍ 24.5.2024 17:00 Litohlavy Štěnovice 

ŽENY 26.5.2024 10.00 TJ Štěnovice Sokol Kyšice 

PŘPRAVKA 
8.- 

9.6.2024 MČR 

ŽENY 9.6.2024 14.00 Sokol Dobřív TJ Štěnovice 
 

Jako každý rok, tak i tento jsme pořádaly Maškarní candrbálek pro děti, 

který byl 23.března. Měly jsme radost z hojné účasti, přišlo celkem 118 

dětí a 125 dospěláků. Děkujeme všem sponzorům za dary a příspěvky, za 

to, že můžeme dětem dělat radost a že můžeme podnikat takové akce.  
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Zbytek peněz opět věnujeme nějakému prckovi, který je potřebuje a 

pomůžou mu aspoň maličko. Věříme, že se maškarní líbil a těšíme se zase 

za rok – 15.3.2025. V plánu máme ještě podzimní Rockový bál, ale na to 

je zatím čas. 

Veronika Vařeková 

 

 

TJ Sokol Štěnovice, z.s. 
 

amyšlení: Kolem hřiště často slýcháváme, že se nic nedělá, a 

co by se mohlo, co by se všechno mělo udělat. Kdyby…        TJ 

Sokol Štěnovice v posledních letech investoval a investuje 

mnoho finančních prostředků a úsilí členů spolku nejen do práce s dětmi 

a mládeží (počet pravidelně sportujících dětí hovoří jasně - to je však na 

samostatný článek, stejně jako řada administrativy a byrokracie s tím 

spojená…), ale i do samotného areálu. Pojďme se si ve stručnosti projít, 

jak se některé věci změnily a co se podařilo za posledních pět let udělat. 

 

Na přelomu roku 2019 a 2020 započala etapa rekonstrukcí a vylepšování 

areálu výměnou starého osvětlení na tréninkovém hřišti za nové LED 

světla. Připomeňme si to pracovní fotkou z výšky a z prvního rozsvícení 

světel. 

  

Z 
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V roce 2020 byly z dotačního titulu “Podpora spolkové činnosti na 

venkově – opravy, rekonstrukce a modernizace nemovitého majetku” 

Plzeňského kraje vyměněny vstupní dveře a byly opraveny sprchy, šatny 

pro domácí a hosty, rozhodčího a vybudována nová šatna pro děti z 

místnosti skladu. Celkové náklady byly 319 tis. Kč, z toho dotace 

Plzeňského kraje činila téměř 162 tis. Kč, 80 tis. Kč bylo hrazeno z 

dotace obce Štěnovice a 78 tis. Kč hrazeno z vlastních zdrojů spolku. 

Současně byl pořízen i nový nábytek na míru do dvou šaten a k 

rozhodčímu s přispěním dotačního titulu “Podpora vybudování a 

modernizace sportovišť” z Plzeňského kraje. Dotace činila 100 tis. Kč a 

Sokol se spolupodílel částkou 31 tis. Kč.  
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Věci z původního skladu byly přemístěny do nově pořízeného 

skladového kontejneru. 

 

V létě roku 2020 jsme po konzultaci s povodím a ve spolupráci s obcí 

(která zaplatila bagr) vyčistili strouhu a ostrůvek, provedli parkové 

úpravy a místo kopřiv a náletů zaseli trávu. Od té doby se již občané 

nemusí brodit bahnem při procházce kolem jezu. 

 

V roce 2021 byla z dotačního titulu “Podpora spolkové činnosti na 

venkově – opravy, rekonstrukce a modernizace nemovitého majetku” 

Plzeňského kraje provedena výmalba společenské místnosti a výměna 

oken. Celkové náklady byly 110 tis. Kč, z toho dotace Plzeňského kraje 

činila 50 tis. Kč, 44 tis. Kč bylo hrazeno z provozního dotace obce 

Štěnovice a 16 tis. Kč hrazeno z vlastních zdrojů spolku. 
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Z dotačního titulu “Podpora vybudování a modernizace sportovišť” byla 

provedena výměna bojlerů na ohřev TUV, úprava technické místnosti a 

vybudován přístupový chodníček. Dotace z Plzeňského kraje činila 100 

tis. Kč a Sokol se spolupodílel částkou 32 tis. Kč. 

V tomto roce byl také v rámci brigádnických hodin opraven přístřešek a 

provedena výměna okapů na celé budově. 

 

V roce 2022 byla z dotačního titulu “Podpora spolkové činnosti na 

venkově – opravy, rekonstrukce a modernizace nemovitého majetku” 

Plzeňského kraje natřena střecha celého objektu a opraven sokl fasády. 
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Celkové náklady 149 tis. Kč byly spolufinancovány z dotace Plzeňského 

kraje 110 tis. Kč, 32 tis. Kč z provozního dotace obce Štěnovice a 7 tis. 

Kč bylo hrazeno z vlastních zdrojů spolku. 

  

Taktéž v rámci brigád bylo opraveno 

zábradlí na tréninkovém hřišti. V roce 

2023 se nám nepodařilo sehnat žádné 

finanční prostředky na větší opravy 

a rekonstrukce.  A tak probíhala jen 

běžná údržba a drobné opravy, jako 

prořezávání suchých větví, opravy 

laviček, výměna sítí apod. 
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Kromě výše uvedeného se Sokol sám stará nejen o hlavní fotbalové 

hřiště, ale také udržuje tréninkovou plochu, která je volně přístupná 

veřejnosti. Taktéž udržuje okolí obou hřišť, plochu na ostrůvku u jezu, 

sečeme trávu, uklízíme a snažíme se udržovat celý areál pěkný a čistý. 

Zdatným protivníkem jsou volně pobíhající psi hrabající díry do země, a 

také jejich páníčci, kteří v celém areálu kromě aport-klacků zanechávají 

i “dárečky” od svých čtyřnohých přátel. 

 

Článek jsem začal slovem Kdyby … Výše uvedené akce od nápadu, přes 

shánění financí, přípravu a realizaci zajišťuje velmi omezená skupina 

řekněme “dobrovolníků”. Kdyby měl kdokoli chuť pomoci, přiložením 

ruky k dílu při brigádě nebo sportovní činnosti, případně dobře míněným 

konstruktivním nápadem, nebojte se kontaktovat kohokoliv z klubu - 

svého trenéra, člena výboru, nebo napsat na e-mail: 

sokol.stenovice@gmail.com - za co předem děkujeme. 

 

Luboš Šmídl,  

Petr Lodl  

mailto:sokol.stenovice@gmail.com
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Škola 

Rozšíření kapacity základní školy 

 

edním z klíčových kroků, kterým obec a škola reagují na rostoucí 

poptávku po umístění dětí ve štěnovické škole,  je navýšení 

kapacity na 650 žáků. Toto rozhodnutí přineslo odlehčení mnoha 

rodičům, kteří se obávali nedostatku míst. Zápis do prvních tříd vyjasnil 

následující kroky. Škola otevře od září tři první třídy. Ty budou hojně naplněné 

a díky tomu je možné přijmout všechny děti, které k zápisu přišly. Školu tak 

čekají další výzvy v oblasti zajištění personálního i prostorového 

zabezpečení.  Spolu s navýšením kapacity je také nutné naplánovat na letní 

období rekonstrukci kuchyně tak, aby bylo možné zajistit odpovídající 

stravování pro všechny žáky. Děkujeme obci za finanční zabezpečení této 

nákladné investice. V rámci podpory vítáme také prostředky na úpravu a 

vybavení učeben. 

Michal Zoubek  

 

 

Návštěva partnerské školy v Neutraublingu 
 

ákladní škola Štěnovice odstartovala nové partnerství se 

základní školou v Neutraublingu v Německu (Realschule 

Neutraubling). Zástupci vedení této školy navštívili Štěnovice 

už v prosinci 2023. Nyní na konci března vyjelo naše vedení společně 

s vyučujícími německého jazyka do Neutraublingu.  

 

J 

Z 
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Toto propojení připomíná úspěšné partnerství mezi nedalekou Plzní a 

Regensburgem a již brzy přinese zkušenosti s německočeským 

partnerstvím především žákům obou škol. V německé škole byla naše 

skupina velice vřele přivítána panem ředitelem i učitelským sborem. 

Podstatnou částí návštěvy byla možnost nahlédnout do vyučovacích 

hodin němčiny, angličtiny a matematiky na 1. i 2. stupni. Jednalo se také 

o možnostech a podobě další spolupráce. Hostitelé pro nás navíc 

nachystali prohlídku města Regensburg v doprovodu jejich paní učitelky 

dějepisu, která je zároveň i průvodkyní. Ta nás zavedla do starobylých 

uliček a historických i moderních památek tohoto krásného města.  

 

Oběma stranám jde při nastavovávní spolupráce především o pravidelný 

kontakt mezi dětmi, který přinese jazykové i kulturní obohacení.  
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Tomuto cíli jsme vykročili směle vstříc a na konci dubna očekáváme ve 

Štěnovicích děti z Neutraublingu. Štěnovické děti se do Německa 

podívají v příštím školním roce.  

Martina Cibuzarová  

 

Školka 
První jarní měsíc ve školce 
 

ilý čtenáři, jaro je v plném proudu, a to i u nás v mateřské 

školce. Děti si všímají na vycházkách rozkvetlých 

sněženek, kočiček i fialek. První březnový den přivítala 

třída Berušek svým karnevalem. Tančilo se a zpívalo. Hned o pár dní 

později jsme navštívili místní knihovnu. Dětem se s nadšením a láskou 

věnovala zdejší paní knihovnice. Chlapci a děvčata si prohlíželi mnoho 

pěkných a zajímavých knížek a dozvěděli se informace o tom, jak 

knihovna funguje. V polovině měsíce za námi do mateřské školky přijel 

jeden velmi nadaný herec se svou divadelní skupinou zvanou Šapitó. 

Pobavil děti i paní učitelky třemi tradičními pohádkami. Děti si divadlo 

moc užily. Pár dnů na to se děti z vyšších tříd zúčastnily prvního letošního 

autobusového zájezdu do Plzně, kde navštívily divadlo Alfa.  Hrálo se 

představení Pohádky ovčí babičky. V druhé polovině března se většina 

tříd vydala do přírody sbírat nejrůznější přírodniny na výrobu Morany. 

Vynášení Morany je lidový zvyk, kdy je zhotovená figurína vynášena do 

potoka nebo řeky, které jí mají odnést pryč. U nás v mateřské školce je 

vynášení Morany bráno jako rozloučení se zimou a chladem.  

Když jsme se rozloučili se zimním obdobím, přivítali jsme období 

Velikonoc, kde jsme menší děti seznámili s velikonočními tradicemi, a 

M 
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ty starší navštívil dětský klub Mimosa, se kterým si mohly děti zkusit 

malování na vyfouklá vajíčka - kraslice. Poslední březnový týden jsme 

zakončili velikonočními prázdninami a svátky. Teď už všichni netrpělivě 

vyhlížíme další jarní měsíc.  

 

 

Jana Slaninová,  

Štěpánka Peklová 
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